QUỐC HỘI KHÓA XIV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:      14/BC-ĐĐBQH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  11  tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO GIÁM SÁT

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông theo hình thức hợp đồng xây dựng - kinh doanh - chuyển giao (BOT)
giai đoạn 2011-2016 trên địa bàn tỉnh”

Căn cứ Nghị quyết số 321/NQ-UBTVQH14 ngày 22/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông theo hình thức hợp đồng xây dựng - kinh doanh - chuyển giao (BOT)”; Kế hoạch chi tiết số 84/KH-ĐGS ngày 20/02/2017 của Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông theo hình thức BOT, ngày 10/3/2017 Đoàn ĐBQH tỉnh đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-ĐĐBQH thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông theo hình thức hợp đồng xây dựng - kinh doanh - chuyển giao (BOT) giai đoạn 2011 – 2016 trên địa bàn tỉnh”, Đoàn giám sát đã tiến hành nghiên cứu báo cáo, giám sát trực tiếp tại một số cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp có đầu tư theo hình thức hợp đồng BOT trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát như sau:

PHẦN I

TÌNH HÌNH BAN HÀNH CHÍNH SÁCH,  PHÁP LUẬT VỀ ĐẦU TƯ VÀ KHAI THÁC CÁC CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG THEO HÌNH THỨC HỢP ĐỒNG BOT

Trên địa bàn tỉnh có 02 dự án thực hiện theo hình thức hợp đồng BOT: (1) dự án Đầu tư xây dựng công trình mở rộng QL1 đoạn từ Km791A+500 - Km 848+875, tỉnh Thừa Thiên Huế được thực hiện theo hình thức hợp đồng BOT; Bộ Giao thông vận tải là Cơ quan quyết định đầu tư, phê duyệt dự án tại Quyết định số 62/QĐ-BGTVT ngày 08/01/2013, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế là Cơ quan nhà nước có thẩm quyền ký kết và thực hiện Hợp đồng dự án, công trình đã hoàn thành đưa vào khai thác thu phí chính thức kể từ ngày 01/01/2016; (2) dự án Xây dựng hầm đường bộ Phước Tượng và Phú Gia QL1A, tỉnh Thừa Thiên Huế được phê duyệt tại Quyết định số 3002/QĐ-BGTVT ngày 28/12/2011 của Bộ Giao thông vận tải. Công trình đã hoàn thành đưa vào khai thác và thu phí chính thức kể từ ngày 12/8/2016.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, tỉnh Thừa Thiên Huế căn cứ vào các quy định về chính sách, pháp luật do cơ quan nhà nước ở Trung ương ban hành để triển khai, thực hiện và không ban hành Văn bản quy phạm pháp luật để điều chỉnh, quản lý Dự án.

PHẦN II
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ ĐẦU TƯ VÀ KHAI THÁC CÁC CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG THEO HÌNH THỨC HỢP ĐỒNG BOT
I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỐI VỚI CÁC DỰ ÁN GIAO THÔNG BOT DO ĐỊA PHƯƠNG QUYẾT ĐỊNH ĐẦU TƯ
Cho đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế không thực hiện dự án BOT do địa phương quyết định đầu tư.

II. VAI TRÒ, TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN DỰ ÁN DO TRUNG ƯƠNG QUYẾT ĐỊNH ĐẦU TƯ
1. Về thỏa thuận đầu tư:
Trong quá trình thực hiện các dự án BOT nêu trên, tỉnh Thừa Thiên Huế đã phối hợp tốt với Bộ Giao thông vận tải trong việc thỏa thuận đầu tư dự án về các nội dung: Quy mô, vị trí các Trạm thu phí, các hạng mục điều chỉnh, bổ sung trong suốt quá trình thực hiện Dự án.

2. Về chấp thuận phương án:
2.1. Thu hồi đất, đền bù, giải phóng mặt bằng:

Đây là nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm của Tỉnh đối với các dự án BOT này; để triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã trực tiếp chỉ đạo, huy động toàn bộ hệ thống chính trị từ tỉnh đến huyện, xã vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng. Để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra, trong khi chờ chính sách, hỗ trợ từ phía Trung ương và Bộ Giao thông vận tải; UBND tỉnh đã chủ động tạm ứng một phần kinh phí từ ngân sách để đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng của dự án, do vậy, tiến độ bàn giao mặt bằng thi công Dự án được đảm bảo theo yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải.

2.2. Chính sách đối với cư dân chịu ảnh hưởng của Dự án:

Trên cơ sở các chế độ, chính sách được Nhà nước quy định đối với công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, Tỉnh đã quán triệt và vận dụng linh hoạt chính sách theo hướng có lợi nhất cho người dân; Chính quyền luôn lắng nghe và xử lý kịp thời những thắc mắc, kiến nghị, khiếu nại của người dân, đặc biệt là trong công tác di dời, bố trí tái định cư, đảm bảo người dân đến nơi ở mới có cuộc sống bằng hoặc tốt hơn nơi ở cũ.

2.3. Thời gian thu phí và mức phí:

- Thời gian thu phí: Dự án Đầu tư xây dựng công trình mở rộng QL1 đoạn từ Km791A+500 - Km 848+875, tỉnh Thừa Thiên Huế thời gian thu phí tạm tính là 22 năm 7 tháng. Dự án Xây dựng hầm đường bộ Phước Tượng và Phú Gia QL1A, tỉnh Thừa Thiên Huế là 11 năm 4 tháng. Thời gian thu phí có thể điều chỉnh dựa trên cơ sở kết quả phê duyệt Quyết toán, các Kết luận thanh tra, Kiểm toán của các cơ quan có thẩm quyền, các yếu tố khác có liên quan: biến động lưu lượng xe, biến động lãi vay..., các nội dung này đã được quy định cụ thể trong các Hợp đồng đã được ký kết giữa UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, Bộ Giao thông vận tải với Nhà Đầu tư.
- Mức phí: Mức phí do Bộ Tài chính ban hành, trong đó có sự tham gia góp ý của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và thực tế triển khai, Tỉnh đã kiến nghị Bộ Tài chính xem xét giảm phí đối với xe tải và xe container qua trạm Phú Bài trong khung cho phép và đã được chấp nhận.

3. Tác động đến kinh tế - xã hội của địa phương:

Việc nâng cấp, mở rộng QL1 qua Thừa Thiên Huế và xây dựng mới 2 hầm đường bộ Phước Tượng, Phú Gia đã mang lại hiệu quả tích cực về mọi mặt của đời sống, kinh tế - xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế: Tốc độ lưu thông của các phương tiện tăng lên rõ rệt, giảm thời gian lưu thông giữa hai trung tâm kinh tế, văn hóa lớn là thành phố Đà Nẵng và thành phố Huế; trật tự đô thị và an toàn giao thông trên Quốc lộ 1A có chuyển biến tích cực, giảm tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông; đời sống nhân dân và cảnh quan đô thị vùng dự án được cải thiện rõ nét, đặc biệt là ở cửa ngõ phía Bắc và Nam thành phố Huế; tạo công ăn việc làm cho người dân địa phương.
4. Công tác truyền thông:
Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, Tỉnh đã chủ động và phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật liên quan đến Dự án, do vậy, mặc dầu khối lượng giải phóng mặt bằng rất lớn, đi qua nhiều địa bàn nhưng với sự chuẩn bị chu đáo, quyết tâm của Đảng bộ, chính quyền, các cơ quan liên quan và đặc biệt là người dân vùng ảnh hưởng, tác động bởi dự án, đã đồng tình, ủng hộ nên việc triển khai khá thuận lợi, hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra.

5. Công tác giám sát trong quá trình khai thác:
Cả 2 dự án BOT nêu trên đã hoàn thành và chính thức đưa vào khai thác sử dụng, chất lượng công trình hiện vẫn đảm bảo, đáp ứng điều kiện khai thác, lưu thông an toàn theo quy định. Trong quá trình khai thác, Tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông vận tải và các ngành chức năng liên quan thường xuyên kiểm tra, theo dõi, phát hiện các khiếm khuyết, hư hỏng, yêu cầu Nhà đầu tư sửa chữa, khắc phục kịp thời. Đối với một số hạng mục của dự án chưa hoàn thành, Tỉnh đã chỉ đạo Nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công để sớm quyết toán và công bố công khai thời gian thu phí cho người dân biết.
III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Đánh giá kết quả đạt được sau quá trình thực hiện đầu tư và khai thác các công trình giao thông BOT giai đoạn 2011 – 2016

1.1. Về tổng nguồn lực đầu tư giai đoạn 2011 – 2016: Trong giai đoạn này, trên địa bàn Tỉnh chỉ có 02 dự án BOT do Bộ Giao thông vận tải quyết định đầu tư với kinh phí thực hiện khoảng 3.943 tỷ đồng (tại Quyết định số 62/QĐ-BGTVT ngày 08/01/2013 và Quyết định số 625/QĐ-BGTVT ngày 18/3/2013 của Bộ Giao thông vận tải).

1.2. Kết quả huy động nguồn lực theo hình thức BOT: Khoảng 3.943 tỷ đồng.

1.3. Đánh giá hiệu quả tổng thể của các dự án giao thông theo hình thức BOT:

 - Lợi ích quốc gia: Việc đầu tư, xây dựng 02 dự án BOT qua tỉnh Thừa Thiên Huế đã mang lại hiệu quả tích cực về mọi mặt, đặc biệt là về kinh tế - xã hội của địa phương: Tốc độ lưu thông và năng lực vận tải gia tăng đáng kể, tình hình trật tự, an toàn giao thông có sự chuyển biến tích cực; bộ mặt đô thị được cải thiện, đặc biệt là ở cửa ngõ phía Bắc và Nam thành phố Huế.

- Lợi ích Nhà đầu tư: Nhà đầu tư đáp ứng được việc làm cho người lao động, thu được lợi nhuận hợp lý từ việc đầu tư kinh doanh Dự án, đảm bảo duy trì, phát triển nguồn lực, kinh nghiệm để thực hiện các dự án khác.

- Lợi ích cộng đồng: Người dân đi lại thuận lợi, an toàn hơn, giải quyết được nhiều làm cho người dân địa phương, tạo chỗ ở ổn định, khang trang hơn đối với các hộ dân bị ảnh hưởng trong quá trình thực hiện Dự án.

IV. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những hạn chế, bất cập; các vi phạm và xử lý:

1.1. Đến nay, các Dự án đã được các cơ quan chức năng Thanh Tra, Kiểm toán, những hạn chế, bất cập đã được chỉ rõ tại các Kết luận thanh tra, Kiểm toán. Tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện.
1.2. Các cấp chính quyền địa phương, Nhà đầu tư chưa thật sự quan tâm công tác tuyên truyền đối với các hộ dân và các doanh nghiệp vận tải, dẫn đến vẫn còn tình trạng kiến nghị về vị trí đặt trạm thu phí, trong khi theo tính toán thì vị trí đặt trạm thu phí hiện tại là phương án hợp lý nhất và đáp ứng các quy định của pháp luật.
1.3. Về cơ chế chính sách còn tồn tại hai vấn đề sau:

- Hiện tại, chưa có quy định cụ thể về phương pháp điều tra, thống kê số lượng phương tiện lưu thông qua các Trạm thu phí để phục vụ cho việc tính toán, dự báo lưu lượng xe, doanh thu năm gốc và tốc độ tăng trưởng doanh thu.

- Một số chỉ tiêu chưa có quy định tính toán chi tiết cụ thể làm cơ sở tính toán phương án tài chính như: cơ cấu, định mức chi phí quản lý, vận hành của trạm thu phí trong thời gian thu phí hoàn vốn; các căn cứ để thương thảo và xác định mức lợi nhuận của nhà đầu tư; không có quy trình hướng dẫn phương pháp xây dựng phương án tài chính đối với các dự án BOT để thuận tiện cho việc lập đề xuất dự án, cũng như công tác quản lý của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.
- Về công tác giám sát, quản lý chất lượng công trình, việc quy định Doanh nghiệp dự án tự quản lý, giám sát hoặc thuê tổ chức tư vấn độc lập để quản lý… dễ dẫn đến chất lượng công trình không bảo đảm an toàn, kém chất lượng.

- Việc quy định đối tượng miễn giảm giá sử dụng dịch vụ đường bộ theo Thông tư số 35/2016/TT-BGTVT ngày 15/11/2016 của Bộ Giao thông vận tải, chưa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đặc biệt là các chủ phương tiện ở gần trạm thu phí, họ phải trả phí trong khi thực tế không sử dụng dịch vụ.

- Hiện nay vẫn chưa có quy định để người sử dụng dịch vụ phản hồi việc cung cấp dịch vụ đối với các cơ quan quản lý nhà nước; làm hạn chế chất lượng cung ứng dịch vụ, khó khăn trong công tác quản lý chất lượng dịch vụ đối với các doanh nghiệp BOT.
- Theo các quy định của pháp luật hiện tại, thì công tác kiểm tra, giám sát cộng đồng đối với các trạm thu phí chưa thể thực hiện được, người dân ở gần các trạm thu phí vẫn hoài nghi về tính công khai, minh bạch của dự án.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập:

2.1. Nguyên nhân khách quan: Hệ thống văn bản pháp luật hướng dẫn thực hiện chưa đáp ứng đầy đủ, kịp thời, chưa hoàn thiện; quy trình thực hiện dự án BOT chưa có, do đó thực tế triển khai gặp nhiều khó khăn, nhiều lúc còn lúng túng, bị động.
2.2. Nguyên nhân chủ quan: Đây là dự án BOT đầu tiên Tỉnh được giao trách nhiệm là cơ quan Nhà nước, nên Cán bộ quản lý dự án BOT các cấp của Tỉnh chưa có kinh nghiệm thực tiễn trong quản lý, điều hành dự án.
3. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan:

Kết quả thanh tra của Thanh tra Bộ Giao thông vận tải và Kiểm toán Nhà nước đối với dự án Đầu tư xây dựng công trình mở rộng QL1 đoạn từ Km791A+500 - Km 848+875 tỉnh Thừa Thiên Huế đã chỉ ra một số thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện dự án, tuy nhiên cho đến nay, chưa phát hiện tình trạng cố tình làm trái các quy định, chính sách của Nhà nước. Đối với một số sai sót mà kiểm toán Nhà nước và Thanh tra Bộ Giao thông vận tải đã chỉ ra, Tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục kịp thời theo yêu cầu.
V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Quá trình triển khai thực hiện dự án đã mang lại nhiều kinh nghiệm quý báu trong thực tiễn điều hành, chỉ đạo một dự án BOT mà UBND cấp Tỉnh là cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

2. Dự án là hình mẫu cho sự phối hợp giữa các cơ quan Trung ương, Tỉnh và chính quyền cấp huyện, xã trong chỉ đạo, điều hành, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng và tái định cư.
3. Các cấp chính quyền địa phương cần tăng cường công tác tuyên truyền đối với các hộ dân và các doanh nghiệp vận tải về công tác đầu tư, khai thác đối với các dự án BOT trên địa bàn tỉnh.
PHẦN III

GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, Đoàn giám sát kiến nghị các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thực hiện các nội dung sau:
I. Đối với Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội

1. Nghiên cứu đưa vào chương trình xây dựng luật, pháp lệnh để ban hành văn bản quản lý nhà nước về hợp đồng BOT. Trong đó quy định khung pháp lý đầy đủ và hoàn thiện về các nội dung liên quan đến hợp đồng BOT, làm cơ sở để Chính phủ và các bộ ngành Trung ương ban hành văn bản hướng dẫn và triển khai thực hiện.

2. Tăng cường công tác giám sát, kiểm toán đối với các dự án BOT.
II. Đối với Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương

1. Về công tác giám sát, quản lý chất lượng công trình:
Đề nghị Chính phủ nghiên cứu sửa đổi Điều 47 của Nghị định 15/2015/NĐ-CP theo hướng: giám sát chất lượng công trình dự án BOT như đối với dự án BT (khoản 2 Điều 47 Nghị định 15/2015/NĐ-CP: Giám sát chất lượng công trình dự án BT thực hiện theo thủ tục quy định đối với dự án đầu tư công).
Thực tế hiện nay công tác giám sát, quản lý chất lượng công trình được quy định tại Nghị định 15/2015/NĐ-CP và Thông tư 10/2013/TT-BXD. Tuy nhiên, vai trò của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền chưa đủ mạnh để giám sát tốt chất lượng công trình, vẫn còn cơ chế Doanh nghiệp dự án tự quản lý, giám sát hoặc thuê tổ chức tư vấn độc lập để quản lý…; Cơ quan có thẩm quyền chỉ tổ chức kiểm định chất lượng bộ phận công trình, hạng mục công trình và toàn bộ công trình xây dựng khi có nghi ngờ về chất lượng hoặc khi được cơ quan quản lý nhà nước yêu cầu…, hoặc khi xét thấy chất lượng công việc thực hiện không đảm bảo yêu cầu.

2. Về giám sát, quản lý thu phí:
Hiện nay chưa có Văn bản quy định việc giám sát các hoạt động thu tại các trạm thu phí, nên công tác quản lý thu phí của cơ quan nhà nước có thẩm quyền gặp những khó khăn. Dẫn đến các cơ quan được giao quản lý lại chưa đủ cơ sở để có biện pháp giám sát và giám sát được hoạt động thu phí của các dự án BOT. Mặt khác, vì lý do lợi nhuận, các doanh nghiệp BOT không tích cực trong việc triển khai thu phí một dừng và thu phí không dừng. Nếu chưa có cơ chế kiểm soát lưu lượng phương tiện lưu thông trên dự án BOT sẽ không kiểm soát được thời gian thu phí, trong khi chủ đầu tư luôn tối đa hóa lợi nhuận bằng cách báo cáo lưu lượng phương tiện thấp hơn thực tế.

Đề nghị Chính phủ chỉ đạo các cơ quan liên quan nghiên cứu, có quy định cụ thể về lộ trình bắt buộc áp dụng công nghệ tiên tiến trong công tác giám sát, quản lý việc Thu phí (một dừng, tiến tới không dừng) kết hợp kiểm soát lưu lượng, xe quá tải qua trạm.
3. Về quyết toán hoàn thành:
Kiến nghị Chính phủ chỉ đạo các cơ quan tham mưu nghiên cứu, hợp nhất các quy định liên quan đến việc quyết toán hoàn thành đối với dự án thực hiện theo hình thức PPP để dễ thực hiện, cụ thể:

Cần nghiên cứu ban hành Văn bản hướng dẫn về quyết toán chi phí đầu tư xây dựng công trình, quyết toán hợp đồng dự án PPP; đảm bảo thống nhất từ Trung ương đến địa phương. Trong đó cần quy định rõ Cơ quan phê duyệt quyết toán đối với từng nhóm dự án cụ thể, làm rõ Cơ quan quản lý (có thể quy định rõ theo hướng Cơ quan quyết định đầu tư là Cơ quan phê duyệt Quyết toán, trừ trường hợp được phân cấp, ủy quyền). Hiện tại, đối với Dự án BOT QL1A do tỉnh Thừa Thiên Huế là Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ký kết và thực hiện hợp đồng; đồng thời là Cơ quan phê duyệt quyết toán (Công văn số 13123/BGTVT-TC ngày 07/11/2016 của Bộ Giao thông vận tải), trong khi Bộ Giao thông vận tải là Cơ quan nhà nước có thẩm quyền Quyết định đầu tư.

Ngoài ra, việc quyết toán dự án PPP được quy định tại Thông tư 55/2016/TT-BTC ngày 23/3/2016, tại Điều 24 nguyên tắc Quyết toán đối với dự án PPP có cấu phần xây dựng thực hiện theo Thông tư số 09/201/TT-BTC ngày 18/01/2016.

4. Chỉ đạo các cơ quan liên quan sớm nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung hoăc ban hành mới các quy định nhằm tạo điều thuận lợi để công tác giám sát cộng đồng thực hiện giám sát các trạm thu phí BOT; Xây dựng cơ chế để người sử dụng dịch vụ phản hồi việc cung cấp dịch vụ của các Doanh nghiệp BOT, nhằm nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ trong suốt thời gian thu phí.

5. Nghiên cứu giao UBND cấp tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương để quy định các đối tượng được miễn, giảm giá dịch vụ khi qua các trạm thu phí tại địa phương.
6. Ban hành văn bản chỉ đạo thống nhất để các cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương sử dụng kết quả cân của các trạm thu phí phục vụ công tác quản lý tải trọng xe qua Trạm. Tránh lãng phí khi các trạm thu phí trên cả nước đồng loạt đầu tư trạm cân theo chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải.
III. Đối với UBND tỉnh và các địa phương
1. Chỉ đạo các Nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình bổ sung, sớm quyết toán dự án hoàn thành và công khai thời gian thu phí để người dân biết và giám sát.

2. Các cấp chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền đối với các hộ dân và các doanh nghiệp vận tải về công tác đầu tư, khai thác đối với các dự án BOT trên địa bàn tỉnh.

  3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dự án BOT theo quy định của Hợp đồng BOT đã ký kết và các quy định của pháp luật hiện hành.
Trên đây là Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông thực hiện theo hình thức hợp đồng BOT trên địa địa bàn tỉnh. Đoàn ĐBQH tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Ủy ban Kinh tế của Quốc hội;

- Vụ PVHĐGS, VPQH;

- Các vị ĐBQH tỉnh TT.Huế;
- Thường vụ Tỉnh ủy;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đài TRT, Truyền hình QH tại Huế, Báo TTH;
- VP: Lãnh đạo, CV;

- Lưu VT, LT.
	TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

(đã ký)
Nguyễn Chí Tài

PAGE
8